贵水务〔2017〕111号
关于区十六届人大一次会议代表

第80号建议的答复

毕成贵代表：

您提出的“关于尽快修复和完善农村水利灌溉设施的建议”已交由我局办理。经研究，现答复如下：
您反映的白洋河现状情况基本属实，对白洋河进行综合治理，也是十分必要的。目前我局正按照水务部门职责要求，多管齐下，对包括白洋河在内的河流水环境进行综合治理。

一、争取项目资金，加快中小河流治理

自2013年以来，我局通过争取水利项目已对白洋河梅街段及其支流解放河部分河段进行了防洪治理，《池州市贵池区“十三五”水利发展规划》中也包括了议案中所提到的白洋河里山街道河段的综合治理，项目名称为贵池区水利血防白洋河里山段河道综合治理工程。现水务部门正在将白洋河综合治理工程作为水利重点项目积极申报，争取项目尽早实施。

二、重拳治沙，还河流清源本色

根据区委、区政府“六治双创”专项治理会议部署和“重拳治砂”工作要求，我局及时制定了《贵池区河道采砂专项整治实施方案》，在市、区领导高度重视、大力推动下，全区全面落实行政首长属地管理责任和部门分工负责，水务、公安、城管等部门联动执法，行政处罚与刑事打击并重，广播、网络、电视等媒体大力宣传，目前，全区21家砂石加工厂已全部关停并完成设备拆除，内河治砂工作取得了初步成效。

经区委、区政府同意，并报市编办核准，专门成立了“贵池区河道采砂管理局”，以加强河道采砂常态化管理。

三、创建绿色矿山，强化水土保持预防监督

根据《池州市绿色矿山建设管理办法》，水土保持“三同时”验收作为绿色矿山创建一票否决指标之一。自年初开始，我局以矿山综合整治和绿色矿山创建工作为契机，认真履行水土保持监督管理职责，切实加强水土保持监督检查，严格执行“三同时”制度，严格落实绿色矿山水土保持验收制度，有效防止人为水土流失。

四、“河长”治水，新模式将带来新变化
今年，“河长制”在全省推行，河长是地方党政一把手，治水成效与流域内主要领导政绩挂钩，党政主要领导亲自抓，有利于协调各部门力量，统筹运用法律、经济、技术等手段保护河流水环境。相信在“河长制”推动下，包括白洋河在内的河流将会带来新的巨大变化，河流水质和水环境将会持续改善。

感谢您对我区水利事业的关心支持。

联系人：钱玉胜　　联系电话：2035065。

贵池区水务局

2017年6月22日